cargos e funções administrativas e apenas 132 estão efetivamente empregados no policiamento ostensivo para
uma cidade com aproximadamente 82.762 habitantes.
 
E pondera que feita à divisão do número de habitantes pelo efetivo de policiais civis disponíveis, chega-se a
porcentagem de 01 (um) policial para cada grupo de 1.368 (mil e trezentos e sessenta e oito) habitantes,
destacados para investigar infrações penais nesta comarca de Gurupi/TO.
 
Alega ainda que há necessidade de lotação de mais 48(quarenta e oito) policiais para a cidade de Gurupi em
razão da deficiência de quantitativo informada.
 
Afirma que a estatística revela, também, que o atual efetivo de Gurupi-TO, apresenta um deficit aproximado de